1125, 26 e 27 de fevereiro de 2022Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 017/2022: Aquisição de carroceria fechada tipo frigorífica. Abertura e lances dia
16/03/2022 às 13:30hs.
Pregão Eletronico 018/2022: Contratação de empresa jornalística para veiculação de publicações
legais e institucionais. Fase de lances dia 16/03/2022 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.
com.br

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou a Tomada de Preços nº 007/2022, que tem como
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos profissionais, de complexidade
técnica (Licenciamento Ambiental), abertura dia 11 de abril de 2022, às 08hrs e 30min. Maiores
informações pelo fone(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

JOSÉ BORTOLINI
Prefeito em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica que foi lavrada a Ata de
Registro de Preços sob a modalidade de Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 300002/2022,
serviços de reposição de calçamento e pavimentação em encontro de ruas em paralelepípedos, sendo
que a relação dos valores registrados e fornecedores estão disponíveis pela íntegra da ata pelo site.
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 300004/2022: objeto Fornecimento de pneus,Abertura:
17/03/2022 às 9h. Íntegra do edital e ata pelo site: www.vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA DE VEREADORES MUNICÍPIO DE IPÊ

DISPENSA DE LICITAÇÃO n°001/2022. A Presidente da Câmara Municipal de Ipê – RS, Vereadora
Fabiana de Fátima Cemin, no uso de suas atribuições legais, comprova pelo presente instrumento
a Dispensa de Licitação para contratação da Empresa ADYL NET ACESSO A INTERNET LTDA.,
inscrita no CNPJ nº 06.061.646/0001-65, em razão do valor, com fundamento no art. 24, inc. II da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. A contratada prestará serviços especializados de acesso
a internet – Plano Banda Larga 300Mb/50Mb pelo valor total de R$ R$ R$ 1.198,80 (um mil cento e
noventa e oito reais com oitenta centavos); prazo 28/02/2022 a 28/02/2023.Câmara Municipal de Ipê,
em 25 de fevereiro de 2022. Verª. FABIANA DE FÁTIMA CEMIN-Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022

O Município de Westfália torna público que no dia 17 de março de 2022 às 9 horas, na sala de
Licitações, serão recebidos os envelopes de documentação e propostas referentes a contratação
de empresa para instalação de sistema de videomonitoramento público. Cópia do Edital e seus
anexos estão disponíveis no site do município, link Portal da Transparência. Informações poderão ser
obtidas pelo fone (51) 3762-4553 e ainda pelo e-mail licitacao@westfalia.rs.gov.br. Westfália, 24 de
fevereiro de 2022.

Joacir Antônio Docena – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE EDITALDE PADRONIZAÇÃO - OMunicípio de Santa Rosa, RS, torna público, para
o conhecimento de todos os interessados, que está procedendo estudos e verificações com o
fim de padronização de lâmpadas led para iluminação pública, braços para luminárias, relés
e outros componentes, através do EDITAL DE PADRONIZAÇÃO nº 01/2022. As empresas e
cidadãos que queiram contribuir com o processo de definição, terão o prazo de 60 (sessenta)
dias, contatos da publicação do presente edital para envio de catálogos, prospectos, estudos
técnicos, amostras, links para direcionamento e outros, referente aos bens objetos em análise
para padronização. O edital está disponível no site doMunicípio de Santa Rosa (www.santarosa.
rs.gov.br). AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - O Município
de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi objeto
de alteração o orçamento, o cronograma, o preâmbulo, o item 3.2.17 e o anexo I, do edital da
TOMADADE PREÇOS 06/2022 – Contratação de empresa para execução da segunda etapa
da obra de pavimentação asfáltica na Avenida Bráulio de Oliveira, Bairro Central, numa área
total de 3.087,62 m², incluindo obras complementares de drenagem, sinalização e rampas de
acessibilidade, a abertura que estava prevista para às 08h00min do dia 11/03/2022 será adiada
para o dia 17/03/2022 às 08h00min, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições
do edital. O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima TERÇA-FEIRA (01/03/2022),
no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). AVISO DE LICITAÇÃO - O
Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es): CONCORRÊNCIA 01/2022 - Objeto: concessão
remunerada de uso dos boxes nº 8, 30, 34, 35, 37, 38, 40, 41 e 43, individualizados, e pelo
prazo de 05 (cinco) anos, prorrogável, do Mercado Público Municipal Eclair Krüger Moraginski,
localizado na Praça 10 deAgosto, no Centro, em favor de pessoas físicas que sejam produtoras
rurais em Santa Rosa, RS, de agroindústrias (pessoas jurídicas) com registro no Serviço de
Inspeção Municipal (SIM) de Santa Rosa, RS, e de microempreendedores individuais (MEI)
com cadastro nos órgãos responsáveis pelos programas municipais de economia solidária
e/ou de produtos derivados da soja de Santa Rosa, RS. Abertura: 04/04/2022 – 8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima QUARTA-FEIRA (02/03/2022), no site do
Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). OBS: Informações poderão ser obtidas
na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283. Santa Rosa, 25 de fevereiro de
2022. André Stürmer - Secretário de Administração e Fazenda.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

AVISO DE EDITAL
O Município de Nova Prata/RS comunica aos interessados que encontra-se aberta a Licitação nº
118/2022 – Edital nº 033/2022 – Tomada de Preços nº 001/2022, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS, VESTIÁRIOS E MELHORIAS NO PARQUE
MUNICIPAL ESPORTIVO DE NOVA PRATA - COM MÃO-DE-OBRA E MATERIAL. Ministério da
Cidadania - Convênio 898895/2020 - Contrato de Repasse nº 1071531-83/2020. A documentação
e propostas serão recebidas no dia 15 de março de 2022, às 10 horas, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Nova Prata – RS, situada na Av. Fernando Luzzatto, 158. Edital disponível no
site www.novaprata.rs.gov.br. Informações: (54) 3242-8208, em horário de expediente. Nova Prata,
24 de fevereiro de 2022. Alcione Grazziotin – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 05/2022, no dia 14 de março de 2022, às 09 horas – contratação de empresa especializada para
instalação, configuração e manutenção de computadores, notebooks, periféricos, rede cabeada, fibra
óptica e câmeras de segurança. Maiores informações na PrefeituraMunicipal de SaldanhaMarinho-RS,
ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha
Marinho, 24 de fevereiro de 2022.

João Élcio da Fonseca - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO

OSETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURAMUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA: TOMADADE PREÇOS Nº05.2022: Contratação
de empresa para execução de pavimentação com bloquetos de concreto pré moldados e construção de rede de drenagem pluvial na
travessa Rio Peru, distrito da Borussia em Osório-RS, no dia 15.3.2022, às 9 horas, no Setor de Licitações. Maiores informações pelo
telefone 51 3663-8287 ou pelo e-mail licitaosorio@yahoo.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o Pregão Eletrônico nº 06/2022 visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA AQUISIÇÃO DE CONCETRADORES DE OXIGÊNIO conforme edital e seus anexos. A
abertura da licitação será às 08:00hs do dia 11 de março de 2022. O edital e maiores informações
poderão ser obtidos através do telefone (55) 3544 1033 e no site www.novomachado.rs.gov.br, e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Novo Machado RS, 25 de fevereiro de 2022. Antônio Luiz
Savela – Prefeito Municipal.

Cooperativa de Agricultores e
Agroindústrias Familiares de Caxias do Sul

- CAAF –
CNPJ nº - 14.169.702/0001-08 Nire nº - 43400100181

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Em cumprimento ao Estatuto Social da CAAF– Cooperativa de Agricultores e Agroindústrias Familiares de
Caxias do Sul, o Presidente, Sr. Leonar Seefeld, no uso de suas atribuições, CONVOCApara:ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA da CAAF – Cooperativa de Agricultores e Agroindústrias
Familiares de Caxias do Sul, a realizar-se no dia 12 (doze) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), na
sede da Cooperativa deAgricultores eAgroindústrias Familiares de Caxias do Sul Ltda. –CAAF-, sito a Rua
Olinda Pontalti Peteffi, 190, Lote 007, Loteamento Vale dos Pinhais Bairro Jardim das Hortênsias, na cidade
de Caxias do Sul/RS, às 11:30hs (onze horas e trinta minutos) em primeira chamada com a presença de
2/3 (dois terços) dos associados; às 12:30hs (doze horas e trinta minutos) em segunda chamada com a
presença de 50% mais um dos associados e às 13:30hs (treze horas e trinta minutos) em terceira e última
chamada com a presença de 10 (dez) associados; para deliberarem sobre a seguinte:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
ORDEM DO DIA:

1º - Prestação de contas dos órgãos de administração do exercício de 2021, acompanhado de Parecer do
Conselho Fiscal, compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço;
c) Demonstrativo das sobras ou das perdas apuradas no exercício;
2º - Destinação das sobras ou perdas decorrentes do exercício 2021.
3° - Avaliação das atividades realizadas e projeção para o exercício de 2022;
4º - Eleição e posse da renovação dos Membros do Conselho Fiscal;
5º - Adequação do quadro social;
6º - Informes e Assuntos Gerais.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
ORDEM DO DIA:

1. Ratificação daAprovação daAssembleia, daAutorização ao Presidente para alienar e/ou onerar bens da
Cooperativa como garantias, junto ao Banco doEstado doRioGrande do Sul –BANRISUL-, para formalização
do crédito no montante necessário para garantir a operação de estoque, logística e fornecimento de maça.
(Item já aprovado naAssembleia Extraordinária realizada em 12 de dezembro de 2020, apenas necessitando
ajuste na data, para satisfazer a instituição financeira, atualização);
2. Autorização para o Presidente captar recursos para implantação de sistema de Energia Solar, elegendo
dentre os Bancos em que a CAAF mantém contas, no montante de até R$250.000 (duzentos e cinquenta
mil Reais);
3. Autorização da Assembleia para a CAAF associar-se a Cooperativa de Londrina;
4. Reforma Geral do Estatuto, com Apreciação e aprovação ou não, da Reforma Estatutária.

O número de associados à CAAF até a presente data é de 306 (trezentos e seis).

Caxias do Sul – RS, 24 de fevereiro de 2022.

Leonar Seefeld
Presidente da CAAF

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização da seguinte licitação:
>> TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022, do tipo menor preço, com abertura no dia
14/03/2022, às 09:00 horas, tendo como objeto Seleção de empresa para execução
de obras de Pavimentação asfáltica da Avenida Gramado, centro, no Município de
Progresso/RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados na internet, no site www.progresso.
rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações
na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso, RS, 24/02/2022
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ABASTECIMENTO

Obras na Barragem Jaguari contam com 71% de execução
O secretário estadual de Obras e

Habitação, José Stédile, vistoriou as
obras da Barragem do Arroio Jaguari,
localizada na divisa entre os municí-
pios de São Gabriel e Lavras do Sul,
na Fronteira Oeste. Também presentes
técnicos da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica do Ministério do
Desenvolvimento Regional. Com
investimento total de R$ 124 milhões
até o momento, os trabalhos seguem
em andamento previsto pelo governo
do Estado, por meio da SOP.

A obra conta com 71% de execu-
ção total. “Além da irrigação para a
produção agrícola, a barragem garan-
tira segurança hídrica e controle das
cheias”, pontuou Stédile. Ele enaltece
a relevância dos trabalhos, uma vez
que a região é historicamente afetada
pela estiagem e por enchentes. A pre-
visão é que a execução da parte física
do empreendimento seja concluída no
início de 2023.

Em janeiro deste ano, o governo
do Estado anunciou aporte do Fundo
de Recursos Hídricos de R$ 26,2 mi-

lhões para a continuidade das obras.
Outros R$ 3,5 milhões serão aplicados
nos projetos de construção de 150
quilômetros de canais da estrutura.
O investimento integra o programa
Avançar nas Obras e Habitação.

Além de São Gabriel, a barragem
também atenderá aos municípios de
Cacequi, Dom Pedrito, Lavras do
Sul, Rosário do Sul e Santana do
Livramento. O empreendimento terá
capacidade para irrigar 83 mil hecta-
res, além de garantir o abastecimento
de água à população.

A estrutura está sendo construída
com recursos do governo Federal
(75%) e contrapartida do governo do
Estado (25%). A obra está a cargo da
Sultepa Construções e Comércio Ltda.
e a supervisão dos serviços é executa-
da pelo consórcio Ecoplan Engenharia
Ltda. e Bourscheid Engenharia e Meio
Ambiente Ltda.

A Barragem do Arroio Jaguari in-
tegra o sistema Jaguari-Taquarembó,
que beneficiará 240 mil habitantes
integrantes da Bacia Hidrográfica do

Rio Santa Maria. A gestão dos em-
preendimentos, que anteriormente era
da Secretaria da Agricultura, passou
para a estrutura administrativa da
SOP em 2020.

O MDR esteve representado pelo
diretor de Obras Hídricas, Francisco
Igor Nunes, pelo chefe de gabinete
Fernando Diniz e pelos analistas de
Infraestrutura, Marcelo Carvalho e
Anderson Machado. Também pre-
sentes o prefeito de Lavras do Sul,
Sávio Prestes, os vice-prefeitos de São
Gabriel, Lucas Menezes, e de Dom
Pedrito, Diego da Rosa Cruz, além
de representantes dos municípios de
Cacequi, Rosário do Sul e Santana do
Livramento; bem como o assessor do
senador Luis Carlos Heinze, Renato
Gemello Bonadiman.

A SOP também esteve representa-
da, na vistoria ocorrida na quarta-feira
(23), por técnicos do departamento
de Estudos e Obras de Barragens e
Canais da SOP (DEOBC), liderados
pelo diretor engenheiro Luiz Ricardo
Saenger.

COOPERATIVAS

Agência da Sicredi
Pioneira em Nova
Petrópolis será
concluída em julho

Com previsão de conclusão em
julho de 2022, a nova sede da Agência
Nova Petrópolis da Sicredi Pioneira
possui, aproximadamente, 2,1 mil
metros quadrados distribuídos em três
pavimentos, sendo o térreo e o primei-
ro pavimento destinados para a agên-
cia e o subsolo, para estacionamento,
proporcionando maior comodidade
aos associados. O projeto arquitetô-
nico apresenta traços da arquitetura
germânica (enxaimel), como também
características contemporâneas.

O prédio será bastante acolhedor e
moderno. A nova estrutura foi projeta-
da para gerar uma melhor experiência
para colaboradores, associados e
comunidade.

No pavimento térreo, além das
estações de trabalho dos colabora-
dores, haverá diversos ambientes de
relacionamento, mesas para utilização
da comunidade, espaço para cowor-
king, salas de reuniões, internet e uma
cafeteria, que atenderá até mesmo
quando a agência estiver fechada.
Integrado à cafeteria e saindo para a
parte externa do prédio teremos um
jardim com bancos e mesas para uso
da comunidade em geral.

Já o primeiro pavimento contará,
além dos espaços de retaguarda e
estações de trabalho da agência, um
auditório com capacidade para cerca
de 100 pessoas, para uso da coopera-
tiva e da comunidade.

Painéis fotovoltaicos estarão con-
templados neste projeto visando à
geração de energia elétrica para todo
o prédio.